2022 На угле 350 МВт
2023
2024 На угле 350 МВт ГЭС 100 МВт и ГЭС 125 МВт
2025 На угле 350 МВт
2026 На угле 350 МВт
2027 На угле 350 МВт
2028 На угле 350 МВт
2029 На угле 350 МВт На угле 350 МВт
2030 На угле 350 МВт На угле 350 МВт
2031 На угле 350 МВт
2032 На угле 350 МВт На угле 350 МВт На угле 350 МВт
2033 На угле 350 МВт На угле 350 МВт
2034 На угле 350 МВт
2035 На угле 350 МВт На угле 350 МВт
2036 На угле 350 МВт На угле 350 МВт
2037 На угле 350 МВт На угле 350 МВт
2038 На угле 300 МВт На угле 350 МВт На угле 350 МВт
2039 На угле 150 МВт На угле 200 МВт

10 МВт солнечной энергии каждый год в период с 2021 по 2025 гг., 10 МВт ветровой энергии в 2021 и в 2025 гг, 10 МВт мини ГЭС в 2022 и в 2024 гг.

Прогноз	низкой	нагрузки Прогноз	высокой	нагрузки

ТЭЦ 2x150 МВт

На угле 2x150 МВт и на угле 350 МВт
На угле 350 МВт

ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ПЛАН РАЗВИТИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО
СЕКТОРА - ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЙ ОТЧЁТ

ТАДЖИКИСТАН: РЕГИОНАЛЬНЫЙ ПРОЕКТ ПО ПЕРЕДАЧЕ ЭЛЕКТРОЭНЕРГИИ |
УЛУЧШЕНИЕ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СЕКТОРА

155

Таблица 6-8: Результаты исследования чувствительности - Изменения в прогнозе нагрузки - Вариант Расширения 1

№ Описание 25	лет Всего 25	лет Всего 25	лет Всего

1 Агрегаты	на	угле	по	350	МВт 5	094,8 6	096,3 5	661,1 6	810,7 6	228,0 7	526,1
7 Две	ГЭС	и	агрегаты	на	угле	по	350	МВт 4	935,6 5	905,5 5	516,4 6	638,7 6	097,8 7	372,7

Сценарий Изменения	в	капитале
-25% Базовая +25%

Таблица 6-9: Результаты исследования чувствительности - Изменения в капитальной стоимости  - Вариант Расширения 1

№ Описание 25	лет Всего 25	лет Всего 25	лет Всего
1 Агрегаты	на	угле	по	350	МВт 5	011,4 6	016,3 5	661,1 6	810,7 6	311,5 7	606,0
7 Две	ГЭС	и	агрегаты	на	угле	по	350	МВт 4	912,8 5	899,4 5	516,4 6	638,7 6	120,6 7	378,8

Сценарий Изменения	в	ценах	на	топливо
-25% Базовая +25%

Таблица 6-10: Результаты исследования чувствительности - Изменения в цене на топливо - Вариант Расширения 1

№ Описание 25	лет Всего 25	лет Всего 25	лет Всего
1 Агрегаты	на	угле	по	350	МВт 6	548,5 8	478,3 5	661,1 6	810,7 4	975,6 5	674,9
7 Две	ГЭС	и	агрегаты	на	угле	по	350	МВт 6	331,5 8	202,0 5	516,4 6	638,7 4	874,5 5	560,8

Сценарий Изменения	в	учётной	ставке
8% 10% 12%

Таблица 6-11: Результаты исследования чувствительности - Изменения в учетной ставке - Вариант Расширения 1

ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ПЛАН РАЗВИТИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО
СЕКТОРА - ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЙ ОТЧЁТ

ТАДЖИКИСТАН: РЕГИОНАЛЬНЫЙ ПРОЕКТ ПО ПЕРЕДАЧЕ ЭЛЕКТРОЭНЕРГИИ |
УЛУЧШЕНИЕ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СЕКТОРА

156

№ Описание 25	лет Всего 25	лет Всего 25	лет Всего
1 Агрегаты	на	угле	по	350	МВт 4	875,5 5	809,5 5	661,1 6	810,7 6	689,5 8	295,5
7 Две	ГЭС	и	агрегаты	на	угле	по	350	МВт 4	723,1 5	626,5 5	516,4 6	638,7 6	571,5 8	152,1

Сценарий Изменения	в	прогнозе	нагрузки
Малые Наиболее	вероятные Большие

[…]

2022 На угле 350 МВт

2023
2024 На угле 350 МВт ГЭС 100 МВт и ГЭС 125 МВт

2025 Рогунская ГЭС 2x400 МВт Рогунская ГЭС 2x400 МВт Рогунская ГЭС 2x400 МВт Рогунская ГЭС 2x400 МВт

2026
2027
2028 Рогунская ГЭС 2x600 МВт Рогунская ГЭС 2x600 МВт Рогунская ГЭС 2x600 МВт Рогунская ГЭС 2x600 МВт

2029 Рогунская ГЭС 2x600 МВт Рогунская ГЭС 2x600 МВт Рогунская ГЭС 2x600 МВт Рогунская ГЭС 2x600 МВт и на
угле 350 МВт

2030
2031
2032
2033
2034 На угле 350 МВт

2035
2036 На угле 350 МВт На угле 350 МВт

2037
2038 На угле 350 МВт На угле 350 МВт

2039 На угле 200 МВт

10 МВт солнечной энергии каждый год в период с 2021 по 2025 гг., 10 МВт ветровой энергии в 2021 и в 2025 гг, 10 МВт мини ГЭС в 2022 и
в 2024 гг.

Прогноз	низкой	нагрузки Прогноз	высокой	нагрузки

ТЭЦ 2x150 МВт

На угле 2x150 МВт и на угле 350 МВт

На угле 350 МВт

ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ПЛАН РАЗВИТИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО
СЕКТОРА - ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЙ ОТЧЁТ

ТАДЖИКИСТАН: РЕГИОНАЛЬНЫЙ ПРОЕКТ ПО ПЕРЕДАЧЕ ЭЛЕКТРОЭНЕРГИИ |
УЛУЧШЕНИЕ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СЕКТОРА

162

Таблица 6-16: Результаты исследования чувствительности - Изменения в прогнозе нагрузки - Вариант Расширения 2

№ Описание 25	лет Всего 25	лет Всего 25	лет Всего

1 Агрегаты	на	угле	по	350	МВт 4	753,3 5	497,2 5	541,0 6	504,6 6	520,4 7	933,4
7 Две	ГЭС	и	агрегаты	на	угле	по	350	МВт 4	648,5 5	361,2 5	370,6 6	303,0 6	409,0 7	794,9

Сценарий Изменения	в	прогнозе	нагрузки
Малые Наиболее	вероятные Большие

Таблица 6-17: Результаты исследования чувствительности - Изменения в капитальной стоимости - Вариант Расширения 2

№ Описание 25	лет Всего 25	лет Всего 25	лет Всего
1 Агрегаты	на	угле	по	350	МВт 4	658,5 5	412,1 5	541,0 6	504,6 6	424,0 7	597,7
7 Две	ГЭС	и	агрегаты	на	угле	по	350	МВт 4	493,6 5	211,5 5	370,6 6	303,0 6	248,1 7	395,0

Сценарий Изменения	в	капитале
-25% Базовая +25%

Таблица 6-18: Результаты исследования чувствительности - Изменения в цене на топливо - Вариант Расширения 2

№ Описание 25	лет Всего 25	лет Всего 25	лет Всего

1 Агрегаты	на	угле	по	350	МВт 5	017,5 5	908,9 5	541,0 6	504,6 6	064,9 7	100,8
7 Две	ГЭС	и	агрегаты	на	угле	по	350	МВт 4	904,0 5	772,2 5	370,6 6	303,0 5	837,6 6	834,1

Сценарий Изменения	в	ценах	на	топливо
-25% Базовая +25%

ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ПЛАН РАЗВИТИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО
СЕКТОРА - ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЙ ОТЧЁТ

ТАДЖИКИСТАН: РЕГИОНАЛЬНЫЙ ПРОЕКТ ПО ПЕРЕДАЧЕ ЭЛЕКТРОЭНЕРГИИ |
УЛУЧШЕНИЕ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СЕКТОРА

163

Таблица 6-19: Результаты исследования чувствительности - Изменения в учетной ставке - Вариант Расширения 2

№ Описание 25	лет Всего 25	лет Всего 25	лет Всего
1 Агрегаты	на	угле	по	350	МВт 5	994,6 7	470,0 5	541,0 6	504,6 5	113,3 5	745,9
7 Две	ГЭС	и	агрегаты	на	угле	по	350	МВт 5	762,5 7	171,4 5	370,6 6	303,0 4	985,7 5	603,9

Сценарий Изменения	в	учётной	ставке

[…]

Капитальные затраты на Рогунскую ГЭС (млн. дол. США) 0,0 3 120,3 -3 120,3 0,0 3 120,3 -3 120,3

Затраты на эксплуатацию и техническое обслуживание Рогунской ГЭС

(млн. дол. США)

0,0 371,2 -371,2 0,0 371,2 -371,2

Затраты на вывод Рогунской ГЭС из эксплуатации (млн. дол. США) 131,0 0,0 131,0 131,0 0,0 131,0

Защита от наводнений (млн. дол. США) 189,7 0,0 189,7 189,7 0,0 189,7

Затраты на энергоэффективность (млн. дол. США) 41,1 41,1 0,0 41,1 41,1 0,0

Затраты, итого (млн. дол. США) 9 863,8 10 171,1 -307,2 9 664,2 10 091,5 -427,3

Доходы от гарантированного экспорта (млн. дол. США) 755,1 755,1 0,0 755,1 755,1 0,0

Доходы от негарантированного экспорта (млн. дол. США) 2 298,1 3 094,4 -796,4 2 270,4 3 080,6 -810,2

Затраты, чистый итог (млн. дол. США) 6 810,7 6 321,6 489,1 6 638,7 6 255,8 382,9

Пункт

Сценарий
1 7

ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ПЛАН РАЗВИТИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО
СЕКТОРА - ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЙ ОТЧЁТ

ТАДЖИКИСТАН: РЕГИОНАЛЬНЫЙ ПРОЕКТ ПО ПЕРЕДАЧЕ ЭЛЕКТРОЭНЕРГИИ |
УЛУЧШЕНИЕ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СЕКТОРА

167

Таблица 6-24: Результаты исследования чувствительности - Изменения в прогнозе нагрузки - Вариант Расширения 3

№ Описание 25	лет Всего 25	лет Всего 25	лет Всего
1 Агрегаты	на	угле	по	350	МВт 4	675,3 5	396,4 5	387,7 6	321,6 6	405,3 7	783,4
7 Две	ГЭС	и	агрегаты	на	угле	по	350	МВт 4	667,0 5	351,8 5	351,2 6	255,8 6	279,5 7	628,6

Сценарий Изменения	в	прогнозе	нагрузки
Малые Наиболее	вероятные Большие

Таблица 6-25: Результаты исследования чувствительности - Изменения в капитальной стоимости - Вариант Расширения 3

№ Описание 25	лет Всего 25	лет Всего 25	лет Всего
1 Агрегаты	на	угле	по	350	МВт 4	337,1 5	066,1 5	387,7 6	321,6 6	438,8 7	577,5
7 Две	ГЭС	и	агрегаты	на	угле	по	350	МВт 4	297,3 4	994,3 5	351,2 6	255,8 6	405,5 7	517,8

Сценарий Изменения	в	капитале
-25% Базовая +25%

Таблица 6-26: Результаты исследования чувствительности - Изменения в цене на топливо - Вариант Расширения 3

№ Описание 25	лет Всего 25	лет Всего 25	лет Всего
1 Агрегаты	на	угле	по	350	МВт 4	991,7 5	851,8 5	387,7 6	321,6 5	784,0 6	791,7
7 Две	ГЭС	и	агрегаты	на	угле	по	350	МВт 4	966,3 5	806,8 5	351,2 6	255,8 5	736,4 6	705,2

Сценарий Изменения	в	ценах	на	топливо
-25% Базовая +25%

ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ПЛАН РАЗВИТИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО
СЕКТОРА - ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЙ ОТЧЁТ

ТАДЖИКИСТАН: РЕГИОНАЛЬНЫЙ ПРОЕКТ ПО ПЕРЕДАЧЕ ЭЛЕКТРОЭНЕРГИИ |
УЛУЧШЕНИЕ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СЕКТОРА

168

Таблица 6-27: Результаты исследования чувствительности - Изменения в учетной ставке - Вариант Расширения 3

№ Описание 25	лет Всего 25	лет Всего 25	лет Всего
1 Агрегаты	на	угле	по	350	МВт 5	577,4 7	015,1 5	387,7 6	321,6 5	159,3 5	768,5
7 Две	ГЭС	и	агрегаты	на	угле	по	350	МВт 5	516,5 6	893,4 5	351,2 6	255,8 5	137,7 5	733,0

Сценарий Изменения	в	учётной	ставке